361 hostibus eversis et magna caede fugatis  
362 in libertatem victor revocabat et ultro  
363 Christicolis Solymae portas praebebat apertas.  
364 Hac pius Eustachides laetatus imagine rerum.  
365 "Armenio grates ingentes (inquit) Hydaspi  
366 vos agite et dextrae dextram jungite nostram,  
367 qua pote et haud umquam tanti fore dicite amici  
368 Goffredum immemorem et secum memorabile munus,  
369 quo se cumque feret, ceu magni pignus amoris  
370 laturum, gratique animi rata signa daturum."  
371 Haec ait et donis auctos discedere jussit.  
372 At Galli, quos cunctarum penuria rerum  
373 vexarat, misereque ingens afflixerat aestus,  
374 exercere dapes festas, pedibusque choreas  
375 plaudere, virginibus mixti per compita, votique  
376 immemores suscepti animum oblectare sedendo.  
377 Quin etiam proceres ipsi, firmissima belli  
378 fundamenta pii, vitae dulcedine moti  
379 illius, aestivos luxu fregere calores.  
380 Forsan et obliti pariter decorisque, sui que  
381 haerent, traherentque datum per talia tempus  
382 otia ; ni caeli magnis delapsa cavernis  
383 Ida parens, natum in somnis affata monerent.  
384 "Nate oculis, vitaque mea mihi carior ipsa,  
385 in terris olim, cum vita, oculisque fruebar,  
386 non hic ut sedeas, atque omne inglorius aevum,  
387 delicias inter molles consumere pergas,  
388 progenuit pater Eustachius ; nec gloria gentis  
389 illa tuae, terrae totum diffusa per orbem.  
390 Nec pater, aethereis qui solus regnat in oris,  
391 evocat Hesperias sub te ductore cohortes  
392 ad lucos, ad agros, ad pascua culta Syrorum ;  
393 verum, ut depulsis Solymae de sede tyrannis,  
394 eversas aras, eversa que templa reponas :  
395 quae mox Christicolae, leti formidine dempta  
396 invisant, sanctoque acclinent genua sepulchro.  
397 Surge, age : jam satis est cunctis legionibus oti  
398 nate datum, nihil est quod te remoretur euntem  
399 ad Casium et flumen celebri cognomine Orontem."  
400 Dixit et in tenues abiens evanuit auras.  
401 At vero Eustachides monitis obmutuit amens  
402 auditis, totoque repente e pectore somnum  
403 expulit et stratis ingentia membra relictis,  
404 attollens caelo palmas cum voce tetendit.  
405 "Summe pater, qui cuncta vides, qui cuncta gubernas,  
406 quique hominum mentes scrutaris et intima cordis  
407 perspicis et caelum et terras pervadis et undas :  
408 non ego desidia turpi me solvere culpa,  
409 deliciisque animum languentem et mollibus umbris  
410 excusare ausim : nil jam mihi deleat unam  
411 te penes hanc labem, nisi quae tam saepe miserta est,  
412 in te peccantum placidi clementia cordis.  
413 Afflictae quamquam cupientem incommoda gentis  
414 demere et ad coeptos vires recreare labores,  
415 in tantam potuit regio deducere fraudem  
416 fertilis et cunctis longe ditissima rebus."

417 Sic ait et properans fulgenti accingitur ense.  
418 Ac jam caeruleis caput aureus ignivomum Sol  
419 extuleratque undis, totoque illuxerat orbi,  
420 undique cum proceres ad se fortissimus heros  
421 evocat et placidus verbis affatur amicis.  
422 "Effluxere dies tandem, quos Sirius ardor  
423 efficit infestos hominum generi atque ferarum,  
424 tempestasque anni jamdudum et mitior aer  
425 nos monet, o proceres, ut, quo res urget, eamus.  
426 Regnum eversuri Turcarum immane, Deoque  
427 oblaturi animas pro libertate piorum.  
428 Ergo ubi quarta diem miseris mortalibus alium  
429 Eoo exurgens patefecerit aequore Titan,  
430 et dederit sonitum sacris tuba clara peractis,  
431 Signa manu (si sic placitum) sua quisque revellens  
432 pergat iter coeptum et Selgae sata culta relinquat."  
433 Haec pius Eustachides, procerum quibus inclytus ordo  
434 assensit, certamque suis praefixit eundi  
435 quisque diem, quam, cum primum lux quarta reduxit,  
436 incessere omnes, vultuque animoque fatentes  
437 ire iter invitos, dulcesque relinquere terras,  
438 quarum fecundis digressi a finibus, aspras  
439 pervasere tuas tandem, o Pamphylia, valles ;  
440 quosque latrociniis saltus infamat Isaurae  
441 incola et ad praedas solers et furta Lalassis :  
442 atque Lycaoniae felicia rura, vetusque  
443 dives opum, dives cerealis mergite culmi  
444 Iconium, sed tum vacuis ignobile visu  
445 aedibus et nullo penitus custode relictum.  
446 Quando quidem rerum fama perterritus hostis  
447 cesserat aufugiens, seseque in montis Amani  
448 condiderat latebras, totasque exhauserat urbes.  
449 Ergo ubi inaccessas rupes, praeruptaque Tauri  
450 saxa vident instare sibi et contermina caelo,  
451 quae superent, acti per mille pericula rerum,  
452 coeperunt primum taciti miserescere, sortis  
453 quisque suae et tantos animis damnare labores.  
454 Talia cum tenebris erebi digressus ab imis  
455 cerneret atque locum nactus, tempusque nocendi,  
456 militis in faciem sese convertit Alastor  
457 ignoti et multa cum libertate loquentis.  
458 Isque adeo turba in media : "Quo tendimus (inquit)  
459 angustum per iter ? Jam nos hostilibus apta  
460 insidiis nemora excipient, vallesque profundae,  
461 quaeque adeo nos hic, ingens ubi copia frugum  
462 esse solet, victus jamjam penuria vexat,  
463 ingressos steriles saltus atque invia Tauri  
464 tesqua, vel horrentes baccas, lapidosaque corna  
465 coget et evulsis tristes radicibus herbas,  
466 exstimulante fame, pronos depascere : quamquam  
467 haec quoque inaccessae cautes, scopulique negabunt  
468 sufficere immanes, caeloque, ereboque minantes."  
469 Haec ille afflato fundebat pectore et atra  
470 implebat cunctos formidine nam simul illas  
471 excepere alii voces : nec fingere vultum,  
472 nec lacrymas possunt oculis retinere fluentes,

473 et sensim extortus rumor per castra vagatur.  
474 Ut cum Carpathium Zephyri spirantibus auris  
475 leniter aequoreas paulatim exsuscitat undas  
476 mox ubi nimborum dirupto carcere venti  
477 ingeminant, caelo tumefacto attollitur aequor  
478 altius et vastos volvens ad lictora fluctus  
479 miscentur totum, fundoque exaestuatur imo.  
480 Sic sermo in vulgum crebrescere suetus et horror  
481 miscet agens animos, omnesque excita repente  
482 seditio Gallos in mentem impellit eandem.  
483 Pisidiae hic partim, Phrygiae revisere terras  
484 partim autem ad Cilices, Tarsique ad moenia suadent  
485 flectere iter, quo Carpathium dare vela per aequor  
486 possint et terris Europae adnare propinqua.  
487 Jamque erat, ut signis raptim tellure revulsis,  
488 conversus fugeret Gallorum exercitus omnis,  
489 irritaque aeriis mandaret vota procellis.  
490 Sed pius Eustachides, unaque interritus ordo  
491 heroum trepidis superadvenit. "Et, nova quae vos  
492 coepit, ait, pavidos ignavia? Quis furor, aut quae  
493 invasit tam dira animos dementia vestros?  
494 Emensi qui tot montes, tot iniqua viarum  
495 strata, sitim, duramque famem tolerastis et aestus,  
496 frigoraque: atque altis munitas moenibus urbes  
497 coepistis, Turcasque manu fudistis adorti:  
498 nunc juga et abruptos saltus timeatis Amani,  
499 quos toties ausi pedibus superare Quirites  
500 ejecere suis Parthos e sedibus et se  
501 victores victum statuere Euphratis ad amnem?  
502 Non pudet ad patrios fines, terrasque reverti  
503 indecores? En haec summo promissa fides est  
504 Pontifici? Christoque Deo devota voluntas?  
505 Ite, agite, et vestris narrate parentibus, hic vos  
506 deseruisse duces et belli nobile coeptum;  
507 in manibus postquam residens victoria vestris  
508 vertice calcato Tauri transvexit ovantes  
509 et Solymam clausis avulsa repagula portis  
510 regnandam insolita Gallis virtute dederunt."  
511 His dictis compressi animi, tacitumque per agmen  
512 murmur iit, qualem silvarum audire susurrum  
513 suevimus, ut primum tepidi levis aura Favoni  
514 in nemus incumbens frondes movet, aequora qualem  
515 caerulea, cum motae crispantur leniter undae:  
516 et spissae fluctus sensim illuditur arenae  
517 dant sonitum: pluviis vel concitus imbribus amnis.  
518 Haec eadem proceres alii per castra vagantes,  
519 dum turbam increpitant, Italos rex Daunus amicis  
520 affatur verbis, laudumque inflammat amore.  
521 "O socii, quorum virtus testata parentem  
522 saepe meum potuit claris decorare triumphis;  
523 vos mecum sueti duros perferre labores,  
524 Dalmaticas rupes atque Acroceraunia duris  
525 calcastis pedibus, victricia signa sequentes.  
526 Vos animis vestris, vos assuetudine freti  
527 bellorum, semper vobis loca cuncta putastis  
528 pervia et armati nil non penetrabile dextris.